76c. Cum aut sponsus, aut alius qui libet hie dignus ejusmodi argumentoproferat, quibus plane consistat, sponsalia ita, ut supra diximus, contrada fuisse, nempe apud ipsos Hebraeos valida, atque obligatoria; ad Te spectabit, sponsam illico inter Catechumenos collocare, ubi tantum verbatim, quamdiam necesse erit, dummodo quadraginta dierum spatium non superetur; si vero hos limites procedere absque dubio putamus sperandis decreta, quae initium habent ab anno 1725.

71. Inter Cassiodori epistolae Regis Theodorici nomine exaratas, septima supra trigesimalam ad Hebraeos Mediolanenses transmissa fuit, in qua is significatur, hoc decretum fuisse, quod nimirum auctoritas Ecclesiastica, quae Synagoga vestra iura occupavit, violenter intrudenda pervertenda, nec vestris, si casus importuna acerbitate permiscuit, sed ut religiosus cultus, ita et actuum sine conversione discreti. Et hoc idem Nos haudenus facere procuravimus. Eadem patet epistola admonetur Judaei, ne ingrati sine, Christianorum acquitate temere abutentes: Haec tamen moderatione Principis auxilii beneficii concedentes, ut nos nos, quod ad profectam Ecclesiae ius, vel religiosam personam caeteram, legibus perirent, in-

stiani anche con censure, quando si crede, che siano per essere profittivoli, ehi dopo le canoniche ammonizioni non vuol adempire la promessa, ancorchè fatta senza giuramento; e ella riprenda il sistema antico, che praticavasi prima del 1725, di chiamare o far chiamare la donna fuori del Ghetto, esplorando, o facendo esplorare una o più volte, e per quanto tempo le parerà e piacerà, la di lei volontà in una Chiesa, o in luogo terzo, e lasciandola nella sua perdizione, se vuole ordinatamente perficere nell'Ebraismo, o facendola ritenere, e collocare ne' Catechumeni per essere istrutta, quando vi sia speranza della sua conversione.

70. Che se poi dal convertito, o convertiblo sposo, si diano a lei, o a chi comparirà per lei, tali lumi, dai quali potrà ella restar assicurata, che gli sponsali sono stati veramente contratti in quel modo, in cui, come di sopra si è detto, sono validi, ed obbligatori anche applico gli Ebrei; dov'è ella subito far collocare la sposa nella casa de' Catechumeni, ed ivi dovrà stare tanto tempo, quanto bisogna, purchè non ecceda i quaranta giorni; ne' quali termini senza dubbio crediamo esser emanati i Decreti sopraddetti, che incominciano dal 1725.

71. Fra le lettere di Cassiodoro scritte a nome del Re Teodorico, la trentesima settima del lib. 5. è scritta agli Ebrei di Milano, in essa lor si fa noto essersi ordinato, che, nulla Ecclesiastica, quae Synagoga vestra iura occupavit, violenter intrudenda, pervertenda, nec vestris, si casus importuna acerbitate permiscuit, sed ut religiosus cultus, ita et actuum sine conversione discreti: e quello è quello, che infuso ad ora ci siamo ingegnati di fare. Passa oltre la lettera, ed intima agli stessi Ebrei il non esser ingrati, non corrispondendo, come si deve, all'Equità Cristiana: Haec tamen moderatione Principis auxilii beneficii concedentes, ut nos nos, quod ad profectam Ecclesiae ius, vel religiosam personam caeteram, legibus perirent, in-

convulso attrituare sonitus. Et id quoque Nos addere non praetermittimus, Experimento enim didicimus, cum Hebraeos palam declarat, Christianorum se velle instruit, ac legibus obtemperare, a Synagoga, si ejus voluntatem nequeat immutare, rationem, aut potius fraudem excogitare de more aliquam, eadem scilicet, aut alio mite cum qui a bono proposito detereri non potest. Cum vero sponsus Christiano se nominis devoveret statui, statim id Synagoga efficit, ut sponsa pervicax aliquo cum Hebraeo matrimonii vinculo copuletur, aut ut omnes illico evanescant sponsaliorum rationes, probationesque. Hi porro eventus cum metaphysicos non esse scias, ideo severitatis erit ac vigilantis tuis, remedia, ac poenis etiam, si opus fuerit, Hebraeorum principes in officio continere, ut fraus mulctetur, ac rerum perturbatio tollatur. Haec sunt, quae nostra hac epistola explicanda doximus, quibus ut felicitur utaris, paternam tibi ex animo Apostolicam Benedictionem impertimus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 28. Februarii 1747. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

consistere, instruitur attrituare sonitus e quello è quello, che Noi pure fuggiremo. Siamo ben informati, e l'abbiamo veduto in atto pratico, che quando un Ebreo s'è dichiarato di volersi fare Cristiano, se la Synagoga non può pervertirlo, ritrova il modo di nasconderlo, o di mandarlo altrove. Quando si fa, che un Ebreo sposo si vuol fare Cristiano, si fa, che la sposa si mariti con un Ebreo, o si fanno perdere le prove dello sposalizio. Questi casi non sono ideali e però colla sua solita vigilanza ella vi badi, e così rimedi più severi, anche delle gravatorie da spedirsi contra i fattori del Ghetto, non lasci di vendicare il torto, e rimediare al disordine. Che è quanto Noi dovevamo accennarle, restando col darle l'Apostolica Benedizione.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 28. Februarii 1747. Pontificatus Nostri Anno Septimo.